
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 640 del 28/11/2019
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Acquisto dispositivi vari e licenze software per l'Ente
CIG:ZF92ADB696, Z8E2ADB729, ZF12ADB85A, Z192ADB8F6, ZBA2ADBE1E, 
ZAC2ADBF3F, Z162ADBFFF, Z592ADC068, Z692ADC0CC, Z162ADC0FA, ZD42ADC134

Il Redattore: Lettica Yuri 

PREMESSO che:
• con deliberazione di C.C. n. 38 dello 03/04/2019, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP), ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021,
• con deliberazione di Giunta Municipale n.344 del 21/05/2019, è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 
2019-2021,
• l’Ente utilizza, per tutta la sua rete LAN, collegamenti radio dati 
hyperlan che, utilizzando bande di frequenza non licenziate, 
garantiscono un notevole contenimento dei prezzi, se paragonati ai 
tradizionali collegamenti via cavo. Tali collegamenti utilizzano stazioni 
di ripetizione che, allocate in posizioni tali da garantire la vista ottica tra 
la sede centrale dell’Ente e le sue varie sedi staccate, riescono a garantire 
i collegamenti di rete dati e telefonia voip;

1. A causa di frequenti eventi metereologici avversi, si sono verificate delle 
interruzioni di servizi anche critici (rete dati intranet e internet, telefonia fissa, 
videosorveglianza, ecc.),  a causa del guasto a un ponte radio deputato a 
fornire la continuità dati tra due stazioni primarie di ripetizione,

2. È pressochè esaurita la scorta di badge magnetici ad alta coercitività, 
necessaria per rilevare le presenze dei dipendenti comunali,

3. La scorta di batterie per gli ups in uso nel parco PdL dell’Ente è quasi 
esaurita,



Pagina 2/5

4. L’Ufficio Elettorale, Anagrafe e Stato Civile richiede la fornitura di n.2 
scanner documentali in sostituzione degli attuali due, ormai guasti 
nonostante i numerosi intervanti di riparazione,

5. L’Ente è, in atto, privo di telefoni fissi voip che, ormai in uso da circa un 
decennio sono, in molti casi, non riparabili anche a causa di non reperibilità 
di pezzi di ricambio,
Risulta in via di esaurimento la scorta di tastiere per PdL che, a causa di 
vatustà, tendono a presentare guasti in grado di rendere inutilizzabile la PdL 
colpita,

6. Per il monitoraggio, via rete, della buona qualità dei collegamenti tra i 
diversi nodi di rete primari, è necessario l’utilizzo di apposite routerboard 
che, in caso di utilizzo come fornitori di alimentazione POE, necessitano 
apposito alimentatore,

7. L’intera rete informatica dell’Ente è attualmente senza un apparato di riserva 
in grado di sostituire il router di centro stella in caso di guasto. Tale “Single 
point of failure” è particolarmente sensibile, in quanto un’avaria di tale 
apparato, senza un dispositivo di backup, causerebbe un blocco totale della 
rete lan comunale in tutte le sue terminazioni, includendo nell’avaria anche il 
sistema telefonico, di accesso alla server farm e l’accesso a internet,

8. Molti gruppi di continuità, in uso nelle PdL dell’Ente risultano 
irrimediabilmente guasti, causando problemi legati alla continuità,

9. molte PDL e alcuni server dell’Ente utilizzano sistemi operantivi a 
applicazioni di office automation non più aggiornati dal produttore, che 
pregiudicano la garanzia di buon funzionamento delle stesse,

10. molte PDL in uso all’Ente, devono la loro eccessiva lentezza alla 
insufficiente velocità dei dischi rigidi installati;

RILEVATO che, per superare tali criticità, risulta necessario disporre di dispositivi e 
licenze software adatti al superamento di quanto sopra citato, si rende necessario, in 
particolare, disporre l’acquisto urgente di:

a) n.1 Link Ubiquiti AF-24 airFiber 24,
b) n.500 badge magnetici HICO per rilevamento presenze,
c) n.100 Batterie per UPS,
d) n.2 scanner documentali per Ufficio Anagrafe e Stato Civile,
e) n.60 tel. fissi voip, n.30 tastiere,
f) n.25 routerboard, n.15 alimentatori 48v 2A,
g) n.1 switch layer 3 10 Gb 48 porte sfp, n.2 gbic 10G LR,
h) n.50 ups per desktop;
i) Licenze software ESD: n.8 Microsoft Office 2016 Professional Plus, n.3 

Windows Server 2016 Standard,
j) n.120 HD SSD 240 GB;
k) n.1 Supervisor per router di centro stella;

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2007)” 
il quale prevede, tra l’altro, che le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo 



Pagina 3/5

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ai mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010;
VERIFICATO che sul ME.PA. di Consip sono attualmente disponibili i dispositivi 
necessari con tempi di consegna ridotti e, pertanto, adeguati alle urgenze dell’ufficio;
VERIFICATO che, in adempimento a quanto disposto dall’art.1 - comma 449 – 
della Legge 488/1999 e ss.mm.ii. e dall’art.7 - comma 2 - Legge 94/2012 risulta, al 
momento, non esistente una convenzione stipulata da Consip relativa a servizi 
comparabili con quello oggetto della presente procedura e comprendente le varie 
tipologie di infrastrutture ICT dell'Ente;
VALUTATE come vantaggiose e adeguate sia sotto il profilo dei costi che su quello 
dei tempi di consegna dei dispositivi suelencati, le offerte delle ditte:

1. CAT SRL (p.iva: 00180270886), che offre quanto elencato al punto a) al costo 
complessivo di €3355,

2. TDP MARCHE (p.iva: 02155740414), che offre quanto elencato al punto b) al 
costo complessivo di €610 - CIG:Z8E2ADB729,

3. THESI TECNOLOGIE (p.iva: 04431051004), che offre quanto elencato al 
punto c) al costo complessivo di €1982,5 - CIG:ZF12ADB85A,

4. DMC SISTEMI INTEGRATI SRL (p.iva: 06585731216), che offre quanto 
elencato al punto d) al costo complessivo di €488 - CIG:ZD42ADC134,

5. VIRTUAL LOGIC (p.iva: 03878640238), che offre quanto elencato al punto e) 
al costo complessivo di €4391,63 - CIG:,

6. MTK (p.iva: 03438080610), che offre quanto elencato al punto f) al costo 
complessivo di €2400,13 - CIG:ZAC2ADBF3F,

7. TELECOM ITALIA SPA (p.iva: 00488410010), che offre quanto elencato al 
punto g) al costo complessivo di €3634,77 - CIG:Z162ADBFFF,

8. ZEMA (p.iva: 04179650249), che offre quanto elencato al punto h) al costo 
complessivo di €2734,02 - CIG:Z592ADC068,

9. UNIDOS S.R.L. (p.iva: 01609350705), che offre quanto elencato al punto i) al 
costo complessivo di €413,21 - CIG:Z692ADC0CC,

10. OMNIA COMPUTERS S.R.L. (p.iva: 11539900016), che offre quanto 
elencato al punto j) al costo complessivo di €3513,6 - CIG:Z162ADC0FA,

11. ITS DI VOLPATO LUCA E C. (p.iva: 04066840283), che offre quanto 
elencato al punto k) al costo complessivo di €2720,6 - CIG:ZD42ADC134;

VISTO l’art. 24 della legge 27 dicembre 2002 n. 289, che svincola le PP.AA., fra le 
quali anche gli EE.LL., a prescindere dal valore del contratto, dall’obbligo di 
ricorrere a procedure di selezione pubbliche, qualora facciano ricorso al mercato 
elettronico nell’ambito delle convenzioni CONSIP;
VISTO l’art. 8 del Regolamento Comunale per i lavori in economia approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 dell'8 novembre 2007;
CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le 
attribuzioni dei dirigenti, ai sensi dell'art. 53 del vigente regolamento di 
organizzazione degli uffici e servizi;
DATO ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, co.8 del D.lgs n. 
267/2000;



Pagina 4/5

VISTO l'art.65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
RITENUTO di dover provvedere in merito;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con
deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
 procedere, per le motivazioni sopra esposte, facendo ricorso al ME.PA. di 

CONSIP, all’affidamento, delle forniture dei beni necessari alle ditte:
a) CAT SRL (p.iva: 00180270886), in quanto a complessivi €3355, per la 

fornitura di n.1 Link radio 24 GHz - CIG:ZF92ADB696,
b) TDP MARCHE (p.iva: 02155740414), in quanto a complessivi €610, 

per la fornitura di n.500 BADGE MAGNETICI HICO 2750 OE 
0,76MM  - CIG:Z8E2ADB729,

c) THESI TECNOLOGIE (p.iva: 04431051004), in quanto a complessivi 
€1982,5, per la fornitura di n.100 batterie per UPS - CIG:ZF12ADB85A,

d) DMC SISTEMI INTEGRATI SRL (p.iva: 06585731216), in quanto a 
complessivi €488, per la fornitura di n.2 scanner documentali per ufficio 
anagrafe - CIG:Z192ADB8F6,

e) VIRTUAL LOGIC (p.iva: 03878640238), in quanto a complessivi 
€4391,63, per la fornitura di n.60 tel. fissi voip, n.30 tastiere - 
CIG:ZBA2ADBE1E,

f) MTK (p.iva: 03438080610), in quanto a complessivi €2400,13, per la 
fornitura di n.25 routerboard, n.15 alimentatori 48v 2A - 
CIG:ZAC2ADBF3F,

g) TELECOM ITALIA SPA (p.iva: 00488410010), in quanto a complessivi 
€3634,77, per la fornitura di n.1 switch layer 3 10 Gb 48 porte sfp, n.2 
gbic 10G LR - CIG:Z162ADBFFF,

h) ZEMA (p.iva: 04179650249), in quanto a complessivi €2734,02, per la 
fornitura di n.50 ups per desktop - CIG:Z592ADC068,

i) UNIDOS S.R.L. (p.iva: 01609350705), in quanto a complessivi €413,21, 
per la fornitura di Licenze software ESD: n.8 Microsoft Office 2016 
Professional Plus, n.3 Windows Server 2016 Standard - 
CIG:Z692ADC0CC,

j) OMNIA COMPUTERS S.R.L. (p.iva: 11539900016), in quanto a 
complessivi €3513,6, per la fornitura di n.120 HD SSD 240 GB - 
CIG:Z162ADC0FA,

k) ITS DI VOLPATO LUCA E C. (p.iva: 04066840283), in quanto a 
complessivi €2720,6, per la fornitura di n.1 Supervisor per router di 
centro stella - CIG:ZD42ADC134;

 precisare che per tali forniture sono stati richiesti all’Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture i sopra elencati 
n.11 rispettivi Codici identificativi di Gara (CIG), cosi come previsto dalla 
normativa vigente in materia;



Pagina 5/5

 impegnare la somma di €26243,46 al cap.: 2505.12, bil.: 2019, 
Cod.Bil.:01.11-2.02.01.05.999   - scadenza 31/12/2019;

 autorizzare il dott. Yuri Lettica, punto ordinante dell’Ente, all’acquisto dei 
beni necessari come da allegate bozze d'ordine ME.PA.;

 autorizzare l’Ufficio di Ragioneria a liquidare l'importo agli acquisti tramite 
ME.PA.

 dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, co.8 
del D.lgs n. 267/2000;

 nominare responsabile del procedimento il dott. Yuri Lettica, responsabile 
del servizio   Gestione Sistemi Informatici del Settore 1°;

 disporre la pubblicazione dell’atto nella sez. Amministrazione trasparente 
del sito on  line comunale ai sensi della normativa vigente.

Ragusa, 28/11/2019 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


